
令和 5 年 1 月号 

〒360-0217 埼玉県熊谷市上根 268 番地 
TEL 048-588-9511 FAX 048-588-9510 
社会福祉法人 妻沼会 

特別養護老人ホーム 愛心園 

 

                                                                                                          

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～ 愛心園だより ～ 

「ありがとうの心をこめて」 

1 月生まれの皆様です 

 

～ 1 月です ～ 

 新年ですので初夢についてお話をします。縁起の良い初夢を見ると、その一年が良い年になるという、古くからの言い伝えがあります。 

縁起の良い初夢を見るには「七福神を乗せた宝船の絵」を枕の下に敷いて寝ると良いそうです。財宝や打ち出の小槌や米俵を乗せた宝船には 

開運の意味があるそうです。全世界の人々が良い初夢を見られますように、そして戦争のない幸せな生活に戻ることを願います。 

 

☆ 新年のご挨拶 ☆ 

 新年あけましておめでとうございます。 

 日頃より当施設の運営にご理解とご協力を賜り、心から感謝を申し上げます。 

 昨年は 7 月に新型コロナウイルスの施設内感染が発生してしまい、皆様方には大変ご迷惑とご心配をおかけして誠に申し訳ありませんでした。 

手洗い・消毒・換気等の感染対策を更に徹底し、再度の感染が無いよう感染予防に引き続き努めてまいります。また、今年は、市内の感染状況を見ながらに

なりますが、面会やボランティアの受け入れ等を徐々に再開し、ご利用者様の笑顔が増えることを願っております。 

 ご利用者様が、安全に、安心して、快適に当施設で過ごしていただけるよう、職員一同「ありがとうの心をこめて」接してまいりますので、本年もどうぞよ

ろしくお願いいたします。 

理事長 川田 勝巳 

 

12 月誕生会・クリスマス会 
が 最

 

0 2 0 2 3 



 

～ 日常生活のご様子 ～ 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

～ 日常生活のご様子 ～ 
 

 

  

 

 

 

 
 

 

 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

☆  七 草 が ゆ  ☆ 

1 月 7 日は「七草がゆ」です。 

「七草がゆ」が習慣として定着した背景には、お正月のごちそうに疲れた胃腸をいたわり、青菜の不足しがちな冬場の栄養補給をする 

 効用があり、七草を食べることで新年の無病息災を願うようになったそうです。 

 愛心園では、1 月 7 日の昼食に「七草がゆ」を召し上がっていただきました。ご利用者様が元気にお過ごしいただけますよう願っております。 

                                         

職員一同 

 

「七草がゆ」を食べて胃腸

をいたわりましょう 

 

 

笑 
 

おみくじで今年の運勢占い。何を引いたのかな？ 大吉？ 

 


